a) Pluralitatem objectivam entium minime admittendam esse, quia aliter opus esset rebus tribuere contrarias qualitates vel attributa, similitudinem et dissimilitudinem, unitatem et pluralitatem, motum et quietem, etc.

b) Divisibilitas tribui nequit rei extensæ absque contradictione; nam si partes, quæ in ea supponuntur, sunt simplices et indivisibiles, ex eis nequit conflari res extensa; si partes compositæ sunt, in infinitum progredietur divisio, ac proinde, non tantum tollitur unitas, sed corpus extensum erit finitum simul et infinitum.

Scepticismo favet, dum docet:

a) Fidem omnem denegandam sensibus, quibus perpetuo deludimur et ad falsa judicia impellimur.

b) Sensus quippe testantur, res in spatio reali existere, quod tamen impossibile est; nam si corpora in spatio essent, ipsum spatium in alio spatio esset, et sic in infinitum.

c) Similiter nos decipiunt sensus, dum motum esse testantur; res namque moveri nequeunt, nec in loco, in quo sunt, quia ibi quiescunt, nec in loco, in quo non sunt.

§ V

Schola sceptica.

Doctrinam Zenonis eleatici evolventes philosophi, qui ei successerunt, Scepticismum facile induxerunt; cui systematiam simul et occasionem præbuerunt pugnae, quibus quatuor enumeratae scholæ inter se digladiabantur. Pythagorici enim naturalismum scholæ jonicæ; hujus vero asseclæ idea-

lismum scholæ pythagoricæ falsitatis evincebant: similiter eleatici materialismum Leucippi et Democriti; hi vero pantheismum scholæ eleaticæ facile oppugnabant: ex quo contingit, ut mens humana, dubia et falsa ubique reperiens, ab omni affirmatione se cohibuit, atque ad universalem dubitationem se convertit. Profluxit exinde non parvus numerus *sophistarum*¹, qui, omnia susque deque permixcentes, subtilitatibus ac cavillis insistentes, affirmationem et negationem, veritatem et errorem æque simul consecrabantur, ac sceptica ratione pertractabant. Horum præcipui fuere:

A) *Gorgias* (440 ante Christum Leonti in Sicilia natus), qui agebat: 1.º nihil realiter existere, vel saltem nihil certo ab homine posse cognosci; 2.º si quid vere existat, aut verum in seipso sit, cæteris hominibus non posse id ostendi; 3.º moralitatis regulas et principia, non ex propria essentia, sed ex hominum conventionem vera aut falsa esse.

B) *Protagoras* Democriti discipulus (Abderæ 498 ante Christum natus), qui agebat: 1.º humanam cognitionem phænomena tantum seu rerum apparentiam attingere; 2.º hominem percipientem esse mensuram veritatis et falsitatis quoad res perceptas, ita ut res objective sumptæ, nec veræ sint, nec falsæ, sed veritatis et falsitatis denominationem recipiunt ex modo, quo a subjecto percipiuntur; 3.º nihil posse tuto de